

Số: 17 /KH-THKĐ

Phường 2, ngày 14 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc vận động học sinh tham gia học bơi năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn thi đua thi đua các khối giáo dục mầm non, mẫu giáo, tiểu học và trung học cơ sở thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh. Trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng Kế hoạch vận động học sinh tham gia học bơi năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức và các kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn chết đuối nước cho các em học sinh;

- Quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh; đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, phòng đuối nước cho học sinh;

- Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để tự bảo vệ mình và phòng tránh tai nạn đuối nước;

- Huy động sự đóng góp của cộng đồng và xã hội nhằm thực hiện tốt công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh. Đảm bảo quá trình thực hiện an toàn, hiệu quả;

- Động viên, cổ vũ phong trào rèn luyện thể chất trong học sinh, tăng cường tập luyện thể thao của học sinh trong nhà trường;

- Tuyên truyền vận động học sinh tích cực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

- Qua đó tuyển chọn những học sinh có năng khiếu thành lập đội tuyển thể dục thể thao học sinh tập luyện chuẩn bị tham dự hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố Tây Ninh năm học 2024 - 2025.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính thiết thực an toàn hiệu quả.

- Hiệu trưởng tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa, phối hợp với các chủ hò bơi có giấy phép đảm bảo quy định về an toàn để tổ chức các lớp phổ cập bơi cho học sinh.

- Phần đầu hết năm học 2024 - 2025 có 10% học sinh biết bơi.

- Công tác phối hợp chặt chẽ, chu đáo thực hiện tốt với phương châm “*An toàn - Hiệu quả - Bổ ích*”

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Quy mô lớp

Toàn trường có 36 lớp với 1.411 học sinh. Trong đó:

- + Khối lớp 1 có 7 lớp, với 269 học sinh;
- + Khối lớp 2 có 8 lớp, với 293 học sinh;
- + Khối lớp 3 có 7 lớp, với 274 học sinh;
- + Khối lớp 4 có 7 lớp, với 289 học sinh;
- + Khối lớp 5 có 7 lớp, với 286 học sinh;

2. Thuận lợi và khó khăn

2.1. Thuận lợi

Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân Phường 2 nói riêng và thành phố Tây Ninh nói chung luôn quan tâm đầu tư, tạo điều kiện để sự nghiệp giáo dục và đào tạo của phường ngày càng phát triển. Trường học được nâng cấp, cơ sở vật chất được xây dựng phục vụ sinh hoạt của con em nhân dân tại địa phương.

2.2. Khó khăn

- Hồ bơi của trường được trang bị bẳng bạt nên học sinh và phụ huynh không mặn mà để đăng ký cho con em tham gia học vì vậy số học sinh tham gia học rất ít.

- Bên cạnh đó nhiều phụ huynh chưa quan tâm đến công tác phổ cập bơi cho học sinh; một bộ phận người dân hoàn cảnh kinh tế còn khó khăn do vậy việc phổ cập bơi cho học sinh còn hạn chế.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Năm học 2024 - 2025: Phấn đấu có 10% học sinh toàn trường biết bơi mới.
- Hạn chế thấp nhất tình trạng học sinh bị đuối nước hàng năm, phấn đấu đến hết năm 2030 không còn tình trạng học sinh bị đuối nước.

2. Nội dung và giải pháp thực hiện

2.1. Nội dung

- Trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản;
- Thực hành bơi dưới nước;
- Kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước;
- Cách xử lý khi gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước.

2.2. Giải pháp thực hiện:

- Tổ chức quán triệt và triển khai kế hoạch phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh trong toàn trường.
 - Điều tra, khảo sát thực trạng học sinh đang học tại trường biết bơi, chưa biết bơi.
 - Xây dựng kế hoạch phổ cập bơi với thời gian cụ thể; phối hợp với những hồ bơi trong khu vực gần trường học để thuận tiện trong việc đi lại của học sinh.
 - Kiểm tra, sơ kết và tổng kết việc thực hiện kế hoạch phổ cập bơi định kỳ vào cuối học kỳ I và tổ chức tổng kết công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước vào cuối tháng 4 năm 2025.

3. Ban chỉ đạo vận động học sinh học bơi

Bà Mai Thị Thanh Xuyên	Hiệu trưởng	Trưởng ban
Bà Nguyễn Thị Thu Được	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung	Phó hiệu trưởng	Phó trưởng ban
Ông Phan Tấn Sỹ	Giáo viên	Thành viên
Ông Bùi Anh Kiệt	Giáo viên	Thành viên
Ông Nguyễn Kim Khuê	Giáo viên	Thành viên
Ông Huỳnh Quốc Bảo	TPT Đội	Thành viên

Các giáo viên chủ nhiệm lớp cùng làm thành viên để vận động học sinh tham gia học bơi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước đến học sinh trong nhà trường năm học 2024 -2025;

- Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh trên địa bàn năm học 2024 -2025

- Chỉ đạo việc khảo sát số lượng học sinh biết bơi, chưa biết bơi trong nhà trường.

- Tạo điều kiện thuận lợi, sắp xếp hợp lý về thời gian giữa việc học văn hóa và ngoại khóa.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Tây Ninh, các tổ chức và cá nhân kịp thời tổ chức kiểm tra đánh giá khi kết thúc khóa học và cấp giấy chứng nhận cho học sinh, nhằm động viên, khuyến khích học sinh tham gia chương trình phổ cập bơi.

- Phổ cập bơi đưa vào chỉ tiêu thi đua hàng năm.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo vào cuối mỗi học kỳ, cuối năm học.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch của các bộ phận có liên quan.

- Phối hợp với nhà xe tổ chức đưa đón học sinh học bơi (nếu có).

- Phân công giáo viên tham gia việc tổ chức chương trình phổ cập bơi của trường; giáo viên đưa học sinh đến hồ bơi, bàn giao học sinh cho giáo viên dạy bơi và quản lý trong lúc các em học bơi...

- Thống kê, cập nhật kịp thời, chính xác số lượng học sinh tham gia, số học sinh đạt, hoặc chưa đạt yêu cầu qua mỗi lần kiểm tra. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ về thực hiện công tác phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh.

2. Tổng phụ trách Đội

Triển khai, quán triệt rộng rãi đến các Đội viên tham gia tuyên truyền vận động đến các em học sinh nhằm giúp các em nhận thức hơn về mục tiêu và lợi ích của Kế hoạch phổ cập bơi, phòng chống đuối nước.

3. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh hiểu được mục đích, ý nghĩa của việc phổ cập bơi cho học sinh và đăng ký cho học sinh tham gia.

- Tích cực vận động PHHS phối hợp với nhà trường động viên các em học sinh tích cực tham gia học bơi và biết bơi như sau:

+ Khối lớp 1 vận động học sinh tham gia học bơi, biết bơi và được cấp giấy chứng nhận 03 học sinh/lớp.

+ Khối lớp 2 vận động học sinh tham gia học bơi, biết bơi và được cấp giấy chứng nhận 04 học sinh/lớp.

+ Khối lớp 3 vận động học sinh tham gia học bơi, biết bơi và được cấp giấy chứng nhận 05 học sinh/lớp.

+ Khối lớp 4 vận động học sinh tham gia học bơi, biết bơi và được cấp giấy chứng nhận 05 học sinh/lớp.

+ Khối lớp 5 vận động học sinh tham gia học bơi, biết bơi và được cấp giấy chứng nhận 05 học sinh/lớp.

4. Giáo viên dạy giáo dục thể chất

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lập danh sách tình hình học sinh đi học bơi tại các lớp thường xuyên.

- Tham mưu Ban giám hiệu lập danh sách đề nghị kiểm tra, cấp giấy chứng nhận cho học sinh biết bơi 02 đợt trong năm học. Đợt 1 dự kiến cuối học kỳ I, đợt 2 dự kiến cuối tháng 4 năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch vận động học sinh tham gia học bơi, góp phần phòng chống đuối nước trong cho học sinh tại Trường Tiểu học Kim Đồng năm học 2024 - 2025, Hiệu trưởng đề nghị các cá nhân có liên quan căn cứ thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Thành viên ban vận động;
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp;
- Lưu VT, Trường TH Kim Đồng.

HIỆU TRƯỞNG



Mai Thị Thanh Xuyên